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Anotace Bakalářská práce se zabývá vymezením základních pojmů a souvislostí z oblasti řízení lidských zdrojů a vybranými personálními činnostmi, které jsou nezbytné k fungování celé organizace. Lidské zdroje jsou velmi cennou složkou, která ovlivňuje úspěšnost organizace, a proto je nutné jim věnovat pozornost. Praktická část této práce je postavena na přiblížení personálních činností ve vybrané společnosti v České republice, konkrétně ve společnosti LINDR.CZ s.r.o. a dotazníkovém šetření, týkající se spokojenosti zaměstnanců, která byla porovnávána z hlediska manuálních pracovníků a pracovníků v administrativě. Poslední částí je vyhodnocení otázek z dotazníkového šetření, u kterých byly zjištěny rozdíly mezi zkoumanými stranami a návrh možného řešení.

Annotation
Title: HR management as an integral part of corporate
strategy This bachelor thesis deals with the definition of basic terms and connections from the area of human resources management and selected personnel activities essential for the functioning of the whole organization. It should be taken into consideration that human resources are a valuable component of the organization that affects its success. In the practical part of this thesis, personnel activities of the selected company LINDR.CZ s.r.o. are described. Questionnaire survey on employee satisfaction was conducted with the comparison of manual workers and administrative staff. In the last part, survey results are assessed, differences between examined groups are shown and possible solutions proposed.
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1 Úvod Tato bakalářská práce je zaměřena na vybrané oblasti řízení lidských zdrojů. Jedná se o jednu z klíčových oblastí při správném chodu společnosti, jelikož lidé jsou velmi cennou složkou každé organizace. Na zaměstnancích, a to především na jejich schopnostech a znalostech, stojí úspěch celé společnosti. Proto je třeba o své zaměstnance pečovat a dávat jim zvýšenou pozornost, což sebou velmi často přináší mnoho nákladů. První, teoretická část bakalářské práce se věnuje vysvětlení základních pojmů. Řízení lidských zdrojů v současné době nahradilo pojmy jako je personální administrativa a personální řízení, se kterými se pracovalo v dávné historii. V dnešní době je mnohem důležitější rozvoj a vzdělávání zaměstnanců, kteří ve firmě pracují a jejich dostatečná motivace. Lidské zdroje v každé organizaci do jisté míry rozhodují o tom, jak bude organizace úspěšná a konkurenceschopná na trhu výrobků a služeb. Každá firma by si svých zaměstnanců měla do jisté míry vážit. Vedení firmy je však ovlivňováno mnoha faktory jak z vnějšku, tak ale i vnitřního prostředí, se kterými se musí vypořádat, a to nejen v oblasti řízení lidských zdrojů. Jelikož jsi pro účely této práce autorka vybrala firmu spadající do kategorie středního podniku, jsou zde uvedeny i specifika malých a středních firem, kde je funkce personalisty vykonávána zpravidla majitelem nebo vedoucím pracovníkem daného oddělení. Dále se autorka zaměřila na vybrané perorální činnosti, které jsou nezbytné k dobrému chodu firmy a spokojenosti zaměstnanců na pracovišti. Druhá, praktická část byla zaměřena na personální činnosti v konkrétní společnosti v České republice. Dále bylo provedeno dotazníkové šetření týkající se otázek z oblasti řízení lidských zdrojů a spokojenosti zaměstnanců ve společnosti. Pro účely této práce autorka zvolila společnosti LINDR.CZ s.r.o. Na základě podkladů, získaných po vzájemném rozhovoru ve společnosti, byly vytvořeny dotazníky. Cílem dotazníkového šetření bylo porovnat spokojenost a pohled na konkrétní otázky z hlediska manuálních pracovníků a pracovníků v administrativě.
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2 Cíl práce Cílem této bakalářské práce je vymezit a popsat vybrané personální činnosti a realizovat průzkum spokojenosti zaměstnanců ve vybrané společnosti v České republice. Pro tento výzkum byla zvolena společnost LINDR.CZ s.r.o. Cílem dotazníkového šetření bylo porovnat, jak na dané otázky a problematiku spokojenosti se zaměstnáním nahlížejí zaměstnanci pracující v administrativě a manuální pracovníci.
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3 Metodika zpracování Informace pro účely praktické části této bakalářské práce byly zjištěny na základě hloubkového rozhovoru s ředitelem vybrané společnosti. Dále bylo využíváno vnitropodnikových dokumentů a katalogů s výrobky společnosti. Samozřejmostí bylo i navštívení webových stránek. Největším přínosem bylo dotazníkové šetření a v neposlední řadě vlastní zkušenosti získané na základně pravidelné brigádní výpomoci, kterou jsem v dané společnosti měla. Hloubkový rozhovor byl veden s ředitelem společnosti, pro kterého jsem měla připravených několik dotazů ohledně personálního řízení společnosti, otázek souvisejících s dotazníkovým šetřením a v neposlední řadě dotazy ohledně obecných informací, které mi sloužily k podrobnému popisu. Pro dotazníkové šetření jsem využila tištěnou formu dotazníků, a to hlavně z důvodu toho, že většina dotazovaných jsou manuální pracovníci v dílně, kteří v pracovní době nemají přístup k počítači, a bylo pro ně tedy jednodušší mít dotazníky v tištěné podobě. Dotazník byl rozdělen do dvou částí a byl zcela anonymní. V úvodu celého dotazníku byl uveden důvod dotazníkového šetření, který byl doplněn o název bakalářské práce a stručné pokyny pro vyplnění, nechybělo zde ani poděkování respondentům za čas, který těmto dotazníkům věnovali. Dotazník celkem obsahoval 3 hlavní otázky. První dvě byly formou uzavřených otázek, kdy respondent vybíral z uvedených možností, jednalo se o výběr pohlaví a oddělení, ve kterém ve společnosti pracuje. Třetí otázka byla rozdělena do 11 podotázek, kde respondent uváděl, do jaké míry s daným tvrzením souhlasí. Před tím, než byl dotazník do společnosti distribuován, autorka provedla testování, zda je dotazník srozumitelný a nejsou zde potřeba udělat nějaké úpravy. K tomuto testování bylo využito kamarádů a členů rodiny. Ukázalo se, že dotazník takto sestavený být může, a tak bylo následně zahájeno ostré šetření ve společnosti LINDR.CZ s.r.o.
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4 Personální práce

4.1 Význam personální práce Nejprve je důležité si uvědomit, co je potřeba ke správnému fungování organizace. Jak uvádí ve své literatuře Koubek ústředním úkolem organizačního řízení je, aby se dané organizaci podařilo shromáždit, propojit, ale také uvést do pohybu a využívat následují zdroje:
• materiální zdroje (stroje a jiná zařízení, materiál, energie);
• finanční zdroje;
• lidské zdroje;
• informační zdroje. Musíme si ale uvědomit, že materiál a finanční zdroje nejsou schopné pracovat samostatně. Oživujícím faktorem jsou právě lidské zdroje, a to především jejich znalosti a dovednosti (informační zdroje) získané na základech, kterými jsou schopnosti lidí. Lidské zdroje jsou také nejcennějším, ale zároveň nejdražším zdrojem, kterým může organizace disponovat a stávat se konkurenceschopnější. Jak dále autor uvádí, personální práce, která tvoří část řízení, zaměřující se na vše, co se týká člověka v souvislosti s pracovním procesem, je jádrem a nejdůležitější částí v řízení organizace. Pro úspěšnost firmy je tedy první podmínkou uvědomit si významnost a hodnoty lidských zdrojů

„Personální práce neboli personalistika tvoří tu část řízení organizace, která

se zaměřuje na vše, co se týká člověka v souvislosti s pracovním procesem, tj. jeho

získávání, formování fungování, využívání, jeho organizování a propojování jeho

činností, výsledků jeho práce, jeho pracovních schopností a pracovního chování,

vztahu k vykonané práci, organizaci, spolupracovníkům a dalším osobám, s nimiž se

v souvislosti se svou prací stýká, a rovněž jeho osobního uspokojení z vykonané práce,

jeho personálního a sociálního rozvoje [12].“
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 „Jakmile nastoupíme do zaměstnání, a je jedno, zda v soukromé firmě nebo ve veřejném sektoru, stávají se z nás lidské zdroje neboli lidský kapitál. “ Lidé také představují největší kapitál organizace, který rozhoduje o úspěchu nebo na druhou stranu neúspěchu každé organizace. Stát ty měl do této problematiky zasahovat co v nejmenší míře a pokud zasáhne, tak pouze na úrovni zabránění závažnějších konfliktů mezi oběma stranami pracovněprávního vztahu čili mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem. Ze strany zaměstnavatelů je potřeba ke každému ze svých zaměstnanců přistupovat individuálně, jelikož talent každého z nás se stal velmi významným faktorem k úspěchu. V dnešní době, i přes vyšší míru

[…]

stále nabízejí. Benefity, které by zaměstnanci mohli oproti konkurenci postrádat, může být například příspěvek od zaměstnavatele na penzijní a životní pojištění. Dále to jsou pak jednorázové příspěvky na sport, kulturu a zábavu, zde by mohlo vedení popřemýšlet o poskytování vstupenek do kina, divadla nebo v zimní sezoně úhrada skipasů. Jednalo by se o předem stanovenou částku, kterou by si pro tyto účely mohl každý zaměstnanec vybrat. Další benefit, který by jistě každý uvítal, by mohl být příspěvek na masáže nebo jiné druhy rehabilitace, jelikož manuální práce může být pro zaměstnance mnohdy náročná. Vzhledem k tomu, že v oblasti řízení lidských zdrojů hraje klíčovou roli dosadit správného člověka na správné místo v dotazníkovém šetření, byla zmíněna i otázka ohledně náplně práce. Jelikož jsou zaměstnanci s náplní své práce spokojeni, s čímž souvisí dobré rozmístění zaměstnanců dle jejich předpokladů a kvalifikace, tak by se v této oblasti společnost měla držet svých pravidel a zvyklostí. Pokud zaměstnance bude práce bavit a uspokojovat ho, bude pracovat na mnohem vyšší úrovni, než kdyby byl prací znechucen. S těsným výsledkem lze dojít k závěru, že zaměstnanci jsou s uznáním a odměnou spokojeni. Odpovědi z této otázky se však dostávají do konfliktu
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s otázkou týkající se benefitů, kde z celkového souboru bylo 63 % nespokojeno a s benefity nesouhlasí. Je tedy otázkou, zda zaměstnanci myslí uznání v podobě slovní pochvaly nebo očekávají peněžní nebo jinou odměnu. Uznání zaměstnanců je velmi důležité, neboť v zaměstnancích vyvolá pocit nepostradatelnosti. Závěrem lze konstatovat, že počty nespokojených zaměstnanců jsou vysoké, a proto by společnost měla na personální činnosti dávat mnohem větší důraz. Zajímavým poznatkem však je, že i přes to, že z dotazníkového šetření vyústil negativní výsledek a zaměstnanci spokojení nejsou, nedochází k odchodu nebo fluktuaci většího počtu zaměstnanců. S počtem zaměstnanců, kteří jsou v současné době ve společnosti zaměstnáni a vzhledem k neustálému rozšiřování počtu zaměstnanců, by se dalo i uvažovat o zavedení funkce personálního oddělení a personalisty, který by se této problematice mohl zabývat mnohem hlouběji než vedení společnosti, které obvykle řeší více úkolů. I přes to, že návratnost dotazníků nebyla bohužel příliš vysoká, tak věřím, že výsledky toho průzkumu budou pro společnost přínosné a budou podkladem ke zlepšení spokojnosti zaměstnanců. Bakalářská práce měla limity a omezení, jelikož výzkum probíhal pouze v jedné firmě. Výsledky, které by šly zobecnit, by bylo potřeba prověřit na více respondentech a porovnat s firmami ze stejného odvětví.
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Příloha 1 – Dotazník
Vážení zaměstnanci,

jmenuji se Lenka Dušková a jsem studentkou 3. ročníku Fakulty informatiky a managementu
Univerzity Hradec Králové. Svou bakalářskou práci píši na téma „HR management jako nedílná
součást firemní strategie.“ Touto cestou bych Vás chtěla poprosit o vyplnění krátkého
dotazníků, které nezabere více než 5 minut.
Dotazník je zcela anonymní a jeho výsledky budou použity pouze pro účely mé bakalářské
práce.
Mnohokrát děkuji za Váš čas!

Lenka Dušková
duskolenka@seznam.cz

1. Jakého jste pohlaví?
a) Muž b) Žena

2. Jaké je vaše pracovní zařazení?
a) Manuální pracovník - výroba, servis, sklad
b) Administrativa - výroba, servis, sklad, obchod, účtárna

3. Do jaké míry souhlasíte s následujícími výroky (zakroužkujte)

rozhodně

nesouhlasím nesouhlasím souhlasím rozhodně
souhlasím nevím

Můj nadřízený vykonává svoji
funkci kompetentně. 1 2 3 4 5

Pokud odvedu dobrou práci,
dostane se mi zaslouženého

uznání a odměny.
1 2 3 4 5

Máme mnoho vnitřních
pravidel a nařízení. 1 2 3 4 5

Občas mám pocit, že to, co
dělám, nemá moc velký smysl. 1 2 3 4 5

Myslím, že komunikace v naší
firmě je dobrá. 1 2 3 4 5

Můj nadřízený je ke mně
nespravedlivý. 1 2 3 4 5

Benefity, které u nás máme,
jsou srovnatelné s jinými

firmami.
1 2 3 4 5

otočte prosím na druhou stranu
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 rozhodně
nesouhlasím nesouhlasím souhlasím rozhodně

souhlasím nevím

Myslím, že práci, kterou
dělám je dostatečně

doceněna.
1 2 3 4 5

Myslím, že práce, kterou
dělám, není zbytečnou

byrokracií.
1 2 3 4 5

Náplň práce mě baví? 1 2 3 4 5

Nejsou mi příliš jasné cíle naší
organizace. 1 2 3 4 5

Děkuji za Váš čas!
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Příloha 2 – Grafické zpracování dotazníkového šetření

Můj nadřízený vykonává svoji práci kompetentně Zdroj: vlastní zpracování

Občas mám pocit, že to, co dělám, nemá moc velký smysl Zdroj: vlastní zpracování
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Můj nadřízený je ke mně nespravedlivý Zdroj: vlastní zpracování

Myslím, že práci, kterou dělám je dostatečně doceněna Zdroj: vlastní zpracování
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Myslím, že práce, kterou dělám, není zbytečnou byrokracií Zdroj: vlastní zpracování

Nejsou mi příliš jasné cíle naší organizace Zdroj: vlastní zpracování
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