POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Lenka Dušková

Název práce: HR management jako nedílná součást firemní strategie

Autor posudku: Gabriela Slaninová

Cíl práce: Cílem práce je vymezit a popsat vybrané personální činnosti a realizovat průzkum spokojenosti zaměstnanců ve vybrané společnosti v České republice. Cílem dotazníkového šetření je porovnat, jak na dané otázky a problematiku spokojenosti se zaměstnáním nahlízejí zaměstnanci pracující v administrativě a manuální pracovníci.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledkem antiplagiátorské kontroly je shoda v rozsahu 2%, která je akceptovatelná.

Díličí připomínky a náměty:

Bakalářská práce je poznamenána četnými gramatickými nedostatky, např. s. 1, 4, 10, 17, 23, 25, 41, 42 – chybějící interpunkce, s. 1, 12, 18 sebou namísto s sebou, s. 7 „... faktory mohli...“, s. 15 „... využívání outsourcingu je někdy považována...“, s. 15 „... v souvislosti s našim know-how...“ s. 16 „... jakým způsobem se organizace rozhodně rozdělí...“, s. 19 „... uvedeny specifika, kteří už v současné době...“, s. 20 „... nezaměstnání...“, s. 22 „na základě materiálu, které...“, s. 22 „jakou konkrétní pracovní místo...“, s. 23 „...předepsaná pravidel...“, s. 23 „... pohubují lidé s celého světa...“, s. 26 „... podnětů, kterými, kterými...“, s. 27 „... neformální na, proto nebývá...“, s. 27 „... s normou, které

jsou stanoveny...“ , s. 27 „... stupnice, které má hodnoty...“ , s. 27 „... doporučení, které z něho vyplývají...“ , s. 30 „... pracovní nástroje by měli...“ , s. 30 „...příčiny by mohli...“ , s. 36 „... děti jistě rádi ochutnají...“ , s. 36 „... zaměstnanci jsou spíše stále nabírání...“

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Tato bakalářská práce představuje po obsahové stránce vcelku zdařilý závěrečný text. Zj. v úvodních kapitolách se autorce podařilo popsat jasně řízení lidských zdrojů, vystihnout změny, kterými v historii existence personální řízení prošlo a poukázat na nejdůležitější aspekty inovací. Ocenění zaslouží zpracování podkapitoly 4.5 Personální specifika malých a středních firem. Zde autorka prokázala, že je schopna mít stále na zřeteli cíl, který si na začátku jasně vytyčila. Ve výzkumném šetření je také evidentní snaha držet se cíle práce, i když některé položky dotazníku (viz otázky níže) se mohou jevit jako orientované spíše obecně. Z textu je patrné, že je autorka s organizací, ve které výzkum probíhal, velmi dobře obeznámená, proto lze považovat za překvapující absenci výzkumného předpokladu. Předložená bakalářská práce nese znaky se zájmem a akceptovatelnými znalostmi sepsané odborné prvotiny, jejíž hodnotu bohužel snižují gramatická pochybení. Ocenit lze snahu o maximálně pečlivou deskripci témat vztažených k cíli práce a detailní popis zkoumané organizace.

Otázky k obhajobě:

Jaký byl Váš výchozí předpoklad či jaké výsledky jste z realizace Vašeho výzkumu očekávala a nakolik se to, co jste předpokládala, potvrdilo?

Jak může podle Vás nejlépe ŘLZ intervenovat do zajištění a pěstování zdravých mezilidských vztahů na pracovišti?

Co je podle Vás důvodem toho, že ve zkoumané organizaci stále vypisují nová výběrová řízení na volné pracovní pozice?

Jak si vysvětlujete výsledky představené na s. 48 v kontextu toho, co píšete na s. 45 v posledním odstavci?

Podle čeho soudíte, že jsou zaměstnanci vlastně nespokojeni s benefity v jejich firmě, když jste se dotazovala na to, zda jsou tyto benefity srovnatelné s jinými firmami? (viz s. 49)

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 15. května 2019

podpis